

KOPSAVILKUMS PAR VIDES PĀRSKATU

Sagatavots un publicēts saskaņā ar MK noteikumu Nr.157 "Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" prasībām

Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - SIVN) ietvaros Rēzeknes novada Ozolaines pagasta Pleikšņu ciema teritorijas lokālplānojumam, ar kuru groza teritorijas plānojumu (turpmāk - Pleikšņu ciema LP).

Atbilstoši VPVB 21.06.2021. lēmumam Nr.4-02/61 "Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu", lai novērtētu Pleikšņu ciema LP īstenošanas iespējamo būtisko ietekmi uz vidi, plānošanas dokumentam veikts SIVN, kura ietvaros sagatavots Vides pārskats. SIVN sastāvu un izstrādes kārtību nosaka MK noteikumi Nr. 157.

Pleikšņu ciema LP ir sagatavots atbilstoši Rēzeknes novada domes 15.04.2021. lēmumam Nr.1112 "Par Rēzeknes novada Ozolaines pagasta Pleikšņu ciema teritorijas lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu, izstrādes uzsākšanu" (prot. Nr.8, 31.§) un apstiprinātajam darba uzdevumam.

Pleikšņu ciema LP sastāv no četrām (4) savstarpēji saistītām daļām: Paskaidrojuma raksts (1. un 2.sējums ar kartogrāfiskajiem un citiem pielikumiem), Grafiskās daļa (kartes M 1: 10 000 "Lokālplānojuma teritorijas funkcionālais zonējums", "Sarkano līniju plāns", "Ielu šķērsprofili", saistošs statuss), Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (TIAN, saistošs statuss) un Pārskats par lokālplānojuma izstrādi (dokumentācija).

Lokālplānojums ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments. Pēc apstiprināšanas un spēkā stāšanās tas kļūs par pamatu turpmākai Rēzeknes novada Ozolaines pagasta Pleikšņu ciema teritorijas attīstībai - pakāpeniskai satiksmes, inženiertehniskās un labiekārtojuma infrastruktūras sakārtošanai, iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes paaugstināšanai un ietekmes uz vidi mazināšanai. Vides pārskatā tika noteikta, aprakstīta un novērtēta Pleikšņu ciema LP risinājumu īstenošanas ietekme uz vidi, izvērtējot lokālplānojuma izstrādes pamatojumu, mērķi un darba uzdevumus, kā arī lokālplānojuma īstenošanas ietekmes teritorijas.

Netiek paredzēts "0" variants, kad netiek izstrādāts Pleikšņu ciema LP, jo tad netiktu ievēroti hierarhiski augstākās - Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam un Rēzeknes novada teritorijas plānojumi uzstādījumi ciema vides infrastruktūras sakārtošanai un tiktu liegta pašvaldības un privātpersonu nekustamo īpašumu attīstība. Lokālplānojuma un Vides izstrādes pārskata gaitā tika identificēti iespējamo attīstības alternatīvu veidi, kas izriet no Pleikšņu ciema LP izstrādes prioritārā mērķa un uzdevumiem jeb Ūdenssaimniecības attīstības alternatīvas, Labiekārtojuma alternatīvas un Funkcionālā zonējuma un TIN alternatīvas. Plānošanas dokumenta 1.0 redakcijā izvēlētas alternatīvas (risinājumi), kas atbilst izstrādes darba uzdevumiem un izslēdz iespējamu būtisku vides risku rašanos.

Tā kā lokālplānojums neskar nevienu no Natura 2000 teritorijām, nav konstatēts, ka būtu nepieciešami kompensējošie pasākumi likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" izpratnē.

Īstenojot Pleikšņu ciema LP, nav sagaidāma būtiska pārrobežu ietekme.

Pleikšņu ciema LP īstenošanas sekas, tiks novērtētas veicot plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringu. Ņemot vērā izvērtētā plānošanas dokumenta saturu un tā ietekmes novērtējumu, Vides pārskatā ir rekomendēti monitoringa indikatori.

Plānošanas dokumentā nav identificēti tādi risinājumi, kas radītu vērā ņemamu atmosfēras gaisa, augsnes, grunts, virszemes un pazemes kvalitātes, vides trokšņa situācijas pasliktināšanos. Kopumā izstrādātā Pleikšņu ciema LP redakcija vērtējama pozitīvi, lokālplānojumā plānotā ciema satiksmes, inženiertehniskās, tai skaitā plānotā ūdenssaimniecības attīstība un labiekārtojuma infrastruktūras sakārtošana veicinās arī kopējā vides stāvokļa uzlabošanos, salīdzinoši ar esošo. Netiek prognozētas būtiskas negatīvas ietekmes uz vides kvalitāti.